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Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg 

Folketingets Udlændinge- og Integrationsudvalg har d. 2. november 2020 stillet føl-

gende spørgsmål nr. 131 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Ambo-Rasmussen (V). 

Spørgsmål nr. 131: 

”Vil ministeren oplyse, på baggrund af Institut for Menneskerettigheders nye rapport 

med titlen »Fastholdt – når en borgerlig skilsmisse ikke afslutter et ægteskab« hvoraf 

det fremgår af anbefaling 1 (s. 22f), at Familieretshuset kan bidrage til at få kvinder ud 

af religiøse ægteskaber, hvis sagsbehandlerne i Familieretshuset opnår yderligere vi-

den om religiøse ægteskaber og herigennem bliver bedre i stand til at ”spotte” pro-
blemstillingen, hvilke initiativer ministeren agter at tage?” 

Svar: 

Jeg skal indledningsvist understrege, at i Danmark træffes alle afgørelser om skilsmis-

se af danske myndigheder og efter dansk ret. Ved afgørelser om skilsmisse tages der 

derfor ikke hensyn til ægtefællernes religiøse overbevisning. 

Det kan være relevant at inddrage spørgsmål om religiøs skilsmisse i de vilkårsfor-

handlinger, som Familieretshuset afholder i de skilsmissesager, hvor ægtefællerne ikke 

er enige om skilsmissen. En løsning på spørgsmålet om religiøs skilsmisse kan bane 

vejen til enighed mellem ægtefællerne om skilsmissen. 

Dette kan Familieretshuset imidlertid allerede i dag. Der er således ikke nogen græn-

ser for, hvilke spørgsmål i relation til ægtefællernes skilsmisse, der kan tages op under 

en vilkårsforhandling. 

Jeg skal dog på det kraftigste understrege, at efter dansk ret har en ægtefælle altid ret 

til skilsmisse – også mod den anden ægtefælles protest. Bestræbelser på at finde en 

mindelig løsning på spørgsmål om religiøs skilsmisse må derfor aldrig betyde, at be-

handlingen af en skilsmissesag trækker unødigt i langdrag.   

I anledning af spørgsmålet har Familieretshuset udtalt følgende: 

”Familieretshuset orienterer løbende alle medarbejdere, der behandler skilsmis-

sesager, om problematikken omkring ægtefæller, der er blevet viet religiøst, og 

som også har behov for en religiøs skilsmisse.  

Dette vil også indgå i Familieretshusets onboardingprogram for nye medarbej-

dere på de berørte områder, hvor erfaringerne fra rapporten »Fastholdt – når 

en borgerlig skilsmisse ikke afslutter et ægteskab« blandt andet vil indgå. Her-

ved vil opmærksomheden på sager, hvor magtbalancen mellem ægtefællerne er 
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skæv, eller hvor den ene ægtefælle er udsat for et urimeligt pres, uanset om det-

te skyldes vold, social kontrol eller religion, blive skærpet. 

Behandlingen af skilsmissesager, hvor der opstår spørgsmål om religiøs skils-

misse, indeholder nogle særlige problemstillinger, og Familieretshuset er derfor 

gået i gang med at øge sin viden på området for bedre at kunne håndtere sådan-

ne sager. Familieretshuset vil dog i disse sager sikre sig, at ansøgeren er klar 

over, at man efter dansk ret altid her ret til skilsmisse. Samtidig vil Familierets-

huset orientere om retspraksis vedrørende de spørgsmål, der kan opstå i forbin-

delse med skilsmisse, f.eks. om forældremyndighed, samvær og bodeling.”  

Med Familieretshusets initiativ er der således både fokus på selve retten til skilsmisse 

og samtidig tale om en opgradering af kompetencer med henblik på også i den forbin-

delse at kunne håndtere de særlige forhold, der kan være på tale, når der opstår 

spørgsmål om religiøs skilsmisse.  

Da det er vigtigt for regeringen, at ingen fastholdes i et ægteskab på grund af vold, 

social kontrol eller ægtefællernes religiøse overbevisning, vil regeringen følge dette 

arbejde i Familieretshuset tæt. 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 
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